



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΣΑΒΒΑΤΟ

28

ΑΥΤΟΣΤΟΙΧ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15196

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διοικητής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Στην έναρξη του Γ Παγκοσμίου Πανηπειρωτικού συνεδρίου τονίστηκε:

ΕΕΧΑΣΜΕΝΗ Η ΗΠΕΙΡΟΣ

Ήλθε η ώρα νά αρχίσει η ανάπτυξη της σε όλους τους τομείς:

Με σύνθημα «Κοινό χρέος-Κοινός Αγώνας» η προκήρυξη της Ηπείρου, άρχισε χθες στην πόλη μας το Γ Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό συνέδριο που διοργανώνει η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας.

Περίπου 600 συνέδριοι από την Ελλάδα και το εξωτερικό συγκεντρώθηκαν χθες στο «Παλλάδιον» για να συζητήσουν σοβαρά προβλήματα που απασχολούν την Ηπειρο και να καταλήξουν σε συμπεράσματα που θα οδηγήσουν σε λύσεις.

Μεγάλη και η εκπροσώπηση της κυβέρνησης στο συνέδριο με υπουργούς, υφυπουργούς, βουλευτές κλπ. Συγκεκριμένα παρευρέθηκαν οι υφυπουργοί Εμπορίου Γιώργος Μωραΐτης, Δημοσίων Έργων Άκης Τζοχατζόπουλος, Εργασίας Ευάγγελος Γιαννόπουλος και ο υφυπουργός Δημόσιων Τσολόγας.

Παρευρέθηκαν επίσης οι Ευρωπαϊκοί εκπαιδευτές κ.κ. Κύρκος και Αδάμος, βουλευτές όλων των κομμάτων, Νομάρχες και Δήμαρχοι της Ηπείρου, ο διοικητής της ΑΤΕΚ Καθίρης, ο πρόεδρος του ΟΔΑΥ Κ. Κολοβός κ.α.

Σύνομο χαιρετισμό απηύθυνε ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων κ. Θεόκλητος που καλωσόρισε τους συνέδρους στο Γιάννινα και ευχήθηκε ευόδωση των εργασιών του συνεδρίου.

Την έναρξη του συνεδρίου κήρυξε ο υπουργός Δημοσίων Έργων κ. Τζοχατζόπουλος.

ΟΜΙΛΙΑ
ΤΟΥ κ. ΤΣΟΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
«Δες μεταφράσει την εγκάρδια χειραίση από προεδριουργού κ. Α. Παπανδρέου μαζί με τη διαβεβαίωση του για το συστατικό και απροσώπτο ενδιαφέρον της Κυβέρνη-

σης του για τα κοινωνικά, οικονομικά, αναπτυξιακά και πολιτιστικά προβλήματα της περιοχής.

Και όπως δείχνουν οι μέχρι σήμερα αποφάσεις και τα έργα της Κυβέρνησης και ειδικότερα για την Ηπειρο, το ενδιαφέρον αυτό δεν είναι τυπική έκφραση, αλλά μια σειρά συγκεκριμένων και ουσιαστικών έργων, απαραίτητων για το ξεπεράσμα της εγκατάλειψης και καθυστέρησης στην οποία βρίσκεται ακόμη η ΗΠΕΙΡΟΣ.

Ιδιαίτερα χαιρετίζω εκ μέρους του κ. Προεδριουργού του συμπατριώτη μας Ηπείρωτες της διασποράς, που ξεκίνησαν από τις διάφορες Ηπείρους του κόσμου να έρθουν στο σημερινό συνέδριο επιβεβαιώνοντας στην πράξη, τόσο ότι είναι—όσα χρόνια και αν περάσαν—αναπόσπαστο κομμάτι του εθνικού κορμού, αλλά παράλληλα και την επιλογή τους να συμμετέχουν και αυτοί με έργα στη νέα αναπτυξιακή πορεία της χώρας.

Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, αναγνωρίζοντας όχι μόνο τη σημασία αλλά και τη βαρύνουσα θέση της σύνοδοις και συμμετοχής από τη διασπορά, προέβλεψε προχώρα στην απόδοξη Ελληνισμού προχώρα σε πρόσφατα στη δημιουργία του Υφυπουργείου Ελληνισμού, κατάλληλο εργαλείο για την ενιαία και καθημερινή άσκηση πολιτικής για τους Έλληνες μεταναστες. Μια πολιτική που σιγουρεύει στην ενδυνάμωση των δεσμών της Ελλάδας με την απόδημο Ελληνισμό, στην ουσιαστική ενίσχυση για την επίλυση προβλημάτων τους στο εξωτερικό, όσο όμως και στη δημιουργία συγκεκριμένων προϋποθέσεων για τελική επιστροφή των μεταναστών.

Η νέα στρατηγική ανάπτυξης της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, στηρίζεται σε παντοειδή του λαού και των φορέων του. Οφείλουμε να αναπτύξουμε τους στρατηγικούς τομείς της οικονομίας και να επιδίδουμε ουσιαστικά έργα εθνικής κλίμακας, να προσανατολισουμε και συνδυάσουμε το δημόσιο τομέα με την ιδιωτική πρωτοβουλία.

Η σωστή απογραφή των πόρων, η ορθολογιστική αξιοποίηση και κατανάλωσή τους, η παράρτηση των αναγκών σε έργα υποδομής και κοινωνικό εξοπλισμό αλλά και η αύξηση της παραγωγής και της παραγωγικότητας απαιτούν για να κινηθούν στην πράξη οργανωμένο δημοκρατικό διάλογο, οικονομολογικές γνώσεις και ουσιαστική συμμετοχή.

Στόχοι μας είναι η ισορροπημένη ανάπτυξη των περιφερειών και η ενεργητική τους προς το περιβάλλον, η αξιοποίηση αλλά παράλληλα και η προστασία του φυσικού πλούτου, το πέρας σε νέες μορ-

φορές και σχέσεις παραγωγής, εξασφαλίζοντας ικανοποιητικό επίπεδο κοινωνικού εξοπλισμού.

Βασική προϋπόθεση για να προχωρήσουμε στο δρόμο της αυτοδυναμίας ανάπτυξης είναι η πραγματική αποκέντρωση, η γνήσια αυτοδιοίκηση και η αξιοποίηση της λαϊκής πρωτοβουλίας και συμμετοχής. Οι στόχοι αυτοί καθημερινά γίνονται πραγματικότητα. Η εξασφάλιση της οικονομικής ενίσχυσης της Τ.Α., η διοικητική αυτοτέλεια, η κατάργηση των ελέγχων πάνω στους καθημερινά γίνονται πραγματικότητα. Η εξασφάλιση της οικονομικής ενίσχυσης της Τ.Α., η διοικητική αυτοτέλεια, η κατάργηση των ελέγχων πάνω στους καθημερινά γίνονται πραγματικότητα.

Για την ανάπτυξη όμως, απαιτείται ΠΡΩΤΑ ΑΠΟ ΟΛΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗΣΗ, πρόγραμμα πόρους και έργα υποδομής. Έτσι μόνο μπορεί να αξιοποιηθούν και ενεργοποιηθούν οι φυσικοί πόροι.

Η σύνδεση και επικοινωνία του Ηπείρωτικού χώρου με την υπόλοιπη Ελλάδα είναι πρωταρχικής σημασίας για το ξεπεράσμα της απομόνωσής της.

Ο δρόμος Άρτας-Τρίκαλα που τόσα χρόνια βασανίζει την περιοχή (νομικό έργο έχει αρχίσει εδώ και 30 χρόνια) δυτικώς δεν τελείωσε ακόμα. Όπως θα έβρεθε εμείς προχωρούμε με γοργό ρυθμό για να ολοκληρωσουμε εντός μιας τριετίας αυτό το δρόμο. Διαθέτουμε φέτος πιστώσεις ύψους 450.000.000 δραχ. σχεδόν ίσες με όσες είχαν διατεθεί όλα τα προηγούμενα χρόνια μαζί!

Όπως πιθανό είναι ακούσει, επίσης προγραμματίσαμε ένα έργο εθνικής σημασίας για την χώρα μας αλλά και για την περιοχή της Ηπείρου και της Θεσσαλίας. Είναι η σύνδεση της Ευρώπης με τη Μέση Ανατολή μ' ένα αυτοκινητόδρομο που θα διασχίζει όλη την Ηπειρο και Θεσσαλία. Οι προκαταρκτικές μελέτες έχουν αρχίσει. Μέσα από την κατασκευή αυτού του οδικού άξονα περά από τη σύνδεση Δυτικής και

ΕΚΤΟΣ ΚΟΜΜΑΤΟΣ Ο ΣΤΑΘΗΣ ΠΑΝΑΓΟΥΛΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 27.- Στόν πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου υπέβαλε σήμερα την παραίτησή του ο υφυπουργός Εσωτερικών και βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Στάθης Παναγούλης.

Ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου αποδέχθηκε αμέσως την παραίτηση και σε επιστολή του προς τον παραιτηθέντα, τονίζει ότι «επέλεξε μία νέα μέθοδο αποστασίας για να πληρώσει μάταια βέβαια, την πορεία προς σοσιαλιστικό μετασχηματισμό».

Παράλληλα συνήλθε το πειθαρχικό Συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ και διέγραψε τον κ. Παναγούλη από τις τάξεις του κινήματος.

Ο κ. Παναγούλης επισκέφθηκε τον πρωθυπουργό στις 11 το πρωί, του ανακοίνωσε την απόφασή του να παραιτηθεί και του επέδωσε επιστολή στην οποία αναφέρει τους λόγους, που πράττει τούτο.

Οι λόγοι που επικαλείται ο κ. Παναγούλης κρήθηκαν από τον πρόεδρο και το εκτελεστικό γραφείο του ΠΑΣΟΚ ότι «συνιστούν υπονόμευση του κινήματος και του κυβερνητικού έργου της αλλαγής».

Γι αυτό και η υπόθεση παρέρμηνή στο πειθαρχικό Συμβούλιο του κινήματος, που συνηλθε το απόγευμα και κάλεσε τον κ. Παναγούλη να παρουσιάσει ενώπιόν του και να δώσει εξηγήσεις. Ο κ. Παναγούλης δεν ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση και κατόπιν αυτού το πειθαρχικό συμβούλιο έλαβε διαφώνη την απόφαση να τον διαγράψει από τις τάξεις του κινήματος.

Η απόφαση του Πειθαρχικού Συμβουλίου έχει ως εξής:

Το πειθαρχικό συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ που συνεδρίασε για να εξετάσει την υπόθεση του Στάθης Παναγούλη μέλους της ΚΕ και βουλευτή που παραιτήθηκε από τον πρόεδρο και το Ε.Γ. διαπίστωσε και έκρινε ότι:

1. Η επιστολή που έστειλε ο κρινόμενος Στ. Παναγούλης στον πρόεδρο του κινήματος, σάν πολιτική πράξη αποτελεί έκφραση συγκεκριμένου σχε-

Αμερικανικές κυρώσεις σε δύο εταιρείες

ΠΑΡΙΣΙ, 27.- Οι αμερικανικές κυρώσεις εναντίον δύο εταιρειών που προμηθεύουν εξαρτήματα για τον αγωγό αερίου της Σοβιετικής Ένωσης, θα έχουν μικρή επίδραση στην ποιοτική των παραγωγών των εταιρειών που έχουν την έδρα τους στην Γαλλία, δήλωσαν σήμερα Γάλλοι επίσημοι.

Η Ουάσινγκτον επέβαλε την προσωρινή απαγόρευση στην «Ντρεσσέρ Φρανς» θυγατρική της αμερικανικής εταιρείας «Ντρεσσέρ Ινστιτούτ» και στην γαλλική εταιρεία «Κρεζο-Λουαρ», ύστερα από την παράδοση στη Μόσχα τριών αεροσμημάτων για την κατασκευή του αγωγού. Η αποστολή από την «Ντρεσσέρ Φρανς» με εντολή της γαλλικής κυβέρνησης, κορυφώσε τη διένεξη μεταξύ των Ηνωμένων Πολιτειών και των τεσσάρων μεγάλων Ευρωπαίων συμβάσεων τους που αφορά την απαγόρευση των αμερικανικών εξαγωγών για τον αγωγό. Η Δυτική Γερμανία, η Ιταλία και η Βρετανία αρνήθηκαν επίσης να εφαρμόσουν την απαγόρευση.

ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΕ 2 ΜΑΘΗΤΕΣ

Γεωργικό μηχανήμα που οδηγούσε ο Γεώργιος Στάλιος 45 χρονών κάτοικος Περάματος, παρέσυρε πρόβατο που οδηγούσε ο 8 χρονος Γιώργος Λα-

Νέες τιμές την άλλη εβδομάδα στο ψωμί

ΑΘΗΝΑ, 27.- Νέες τιμές θα ισχύουν από της Σεπτεμβρίου, όλη τη χώρα, για τα άλευρα που συνηθίζα, το ψωμί και τα διάφορα υποπροϊόντα αυτών, ύστερα από αγοραστικές διατάξεις που υπέγραψε ο υπουργός Εμπορίου κ. Γ. Μωραΐτης.

Επίσης, με τις ίδιες αποφάσεις καθορίστηκαν τα νέα βάση των διαφόρων τύπων ψωμιού και αριστοποιημάτων.

Συγκεκριμένα, το ψωμί που παρασκευάζεται από αλεύρι τύπου 70% και είναι στη διατίμηση θα πωλείται προς 32 δρχ. το κιλό, από 30 που είναι σήμερα. Το ημιλευκό δηλ. τύπου 85% που πωλείται προς 29 δρχ. το κιλό και το «μύρο» ψωμί που είναι στη διατίμηση θα πωλείται προς 26 δρχ. το κιλό από 25 που έχει σήμερα.

Το ψωμί πολυτελείας που έχει και την μεγαλύτερη κατανάλωση, με βάση τα κοστολογικά στοιχεία του υπουργείου Εμπορίου θα πρέπει να πωλείται: Το κιλό προς 54 δρχ. Το πιάτο κιλό προς 27 δρχ. και Τά 250 γραμμάρια προς 14 δρχ.

Μέχρι τώρα το ψωμί πολυτελείας και οι διαφοροί τύποι του χωριστικά ψωμιού πωλούνται με άλλα έσοδα και η τιμή τους διαμορφώνεται ελεύθερα ελεγχόμενο μόνο για υπερβολικά κέρδη.

Τέσσερις ήταν 300, 600 και 750 γραμμάρια.

Τώρα υποχρεωτικά το ψωμί θα ζυγίζεται και οι φρονιτές θα πωλούνται με τα νέα βάση, του ενός και του μισού κιλού ή των 250 γραμμάρια.

Το υποαύριο Εμπορίου πλέον δεν αναγνωρίζεται πύρα, των 80 γραμμάριαν στο κιλό. Οι καταναλωτές όταν αγοράζουν ένα κιλό θα πρέπει να το πάρουν και όχι 820 γραμμάρια.

Όταν το ψωμί ζυγίζεται λιγότερο οι ορτοποιοί υποχρεώνονται να προσφέρουν τεμάχιο ψωμιού για συμπλήρωση του κανονικού βάρους.

Τέλος, οι διάφοροι τύποι των αριστοποιημάτων θα ζυγίζουν το πολύ 150 γραμμάρια το ένα, αντί των 250 γραμμάριαν που ήταν μέχρι τώρα.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΕΚΝΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗ ΜΙΣΚΟ

Και πάλι μία έκδηλωση, αυτή τη φορά για την βράβευση των τέκνων των εργαζομένων που δείχνουν ενδιαφέρον για την πρόοδο στο σχολείο τους, Διευθυντής, Γυμνάσιο, Λύκειο, έγινε πριν μερ-



Στη φωτογραφία βραβεύονται μαθήτρια υπογράφει τη σχετική απόδειξη για τη βράβεισή της. Τα βραβεία δίνονται από τον Διευθυντή του έργου της ΜΙΣΚΟ κ. Νικ. Λατόπουλο, ο οποίος και συνεχάρη ένα προς ένα όλους τους βραβευθέντες.

κός μέρες στο εργοστάσιο της ΜΙΣΚΟ στην Πύρρα.

Σε μία ώρα γιορτή, όπου βρέθηκαν οι μαθητές με τους γονείς τους, δόθηκε η χαρά στα παιδιά της σχολικής ηλικίας, που κατόρθωσαν ότι οι κόποι τους γι' αυτόν πρόοδο και την διάκριση, ανταμειφθήκαν με χρηματικά έπαθλα.

Είναι η τέταρτη συνεχής χρονιά που γίνεται η βράβευση των παιδιών και χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι από χρόνο σε χρόνο

οι βραβεύονται πληθαίνουν, μάλιστα δέ έφετος τριπλασιάστηκαν.

Τούτο είναι μια απόδειξη της άμιλλας που αναπτύχθηκε στα παιδιά και της επιτυχίας του θεσμού της βράβευσης.

4) Άναφικτιά.
5) Νοσηλεία και
6) Χρηματική οικονομική ενίσχυση στα υστέρημένα παιδιά του προσωπικού της.

Τα παραπάνω που δίνονται από την επείχευση δίχως

Νέα δυναμική διομηχανική πολιτική θα εφαρμόσει η κυβέρνηση

ΑΘΗΝΑ, 27.- Η κυβέρνηση έχει σκοπό να εφαρμόσει μία νέα δυναμική διομηχανική πολιτική η οποία δεν θα είναι γενική αλλά θα προνομιματούται και θα εξηδικεύεται κατά κλάδους. Στά πλαίσια της πολιτικής αυτής θα επιλεγούν οι δυναμικοί κλάδοι, οι οποίοι και θα ενισχυθούν με πρόσθετα και αυξημένα κίνητρα.

Αυτό δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης ο οποίος και πρόσθεσε ότι μέχρι τώρα η διομηχανική πολιτική ήταν παθητική και αμυντική και περιερίονταν σε αστυνομική επίδραση των επιχειρήσεων. Στους δυναμικούς κλάδους που θα ενισχυθούν με ισχυρότερα κίνητρα (πέραν εκείνων του Νόμου 1262/82) ανήκουν η επεξεργασία εγχώριων πρώτων υλών, ορυκτών και γεωργικών, των κεφαλαιουχικών αγαθών κλπ.

Ο κ. Αρσένης διευκρίνισε επίσης ότι η αναφορά του, ότι στους νέους κλάδους υψηλής τεχνολογίας θα παίζει καθοριστικό ρόλο ο δημοσιος τομέας, δεν σημαίνει ότι αποκλείονται από τους κλάδους αυτούς οι ιδιώτες επιχειρηματίες. Απλώς

σημαίνει ότι ο δημοσιος τομέας θα ξεκινήσει με επενδύσεις στους τομείς αυτούς, διότι ο ιδιωτικός διατάζει λόγω των αυξημένων κινδύνων που συνεπάγεται η επένδυση σε τέτοιους ευαθείς κλάδους.

Άλλωστε το φαινόμενο της απροθυμίας του ιδιωτικού τομέα για τέτοιες επενδύσεις εμφανίζεται και στο εξωτερικό, ενώ ειδικά στην Ελλάδα και ο ίδιος ο Σ.Ε.Β. ανακοινώνει στην κυβέρνηση ότι για μία περίοδο ορισμένων ετών δεν πρέπει να αναμένει κανείς ιδιωτικές επενδύσεις σε τέτοιους κλάδους.

Ακόμη ο κ. Αρσένης είπε ότι το θέμα του ελέγχου της φαρμακοβιομηχανίας και της εμπορίας φαρμάκων συζητείται σε βάθος στο ΚΥΣΥΜ και δεν υπάρχουν ακόμη οριστικές αποφάσεις.

Τέλος, ο κ. Αρσένης είπε ότι μελετάται πλήρης αναδιάρθρωση του συστήματος προστασίας των αγροτικών προϊόντων. Συγκεκριμένα το σύστημα των γενικών επιδοτήσεων θα συμπληρωθεί με ενισχύσεις και θα προωθούν ορισμένες καλλιέργειες και την παραγωγή ορισμένων προϊόντων.

Χρέωνε αλλού τα τηλεφωνήματα

ΑΘΗΝΑ, 27.- Συνελήφθη η Ευαγγελία Νικολάου 58 ετών, για το συνέδραση το τηλεφώνημα της, στην οδό Βούρη 1, με το κεντρικό καταστημά του ΟΤΕ, με σκοπό να χρεωθούν τα τηλεφωνήματα της σε άλλο αριθμό τηλεφώνου.

Συνελήφθη ακόμη κι ο γιος της, Αλέξανδρος 25 ετών, οπουδαστής ηλεκτρονικών.

Τόν σκότωσε λεωφορείο

ΑΘΗΝΑ, 27.- Στη λεωφόρο Βασ. Σοφίας λεωφορείο, με οδηγό τον Βασ. Σ. Τσαλιγκά 42 ετών, παρέσυρε και σκότωσε τον Βασ. Π. Τσοπέλα 74 ετών.

Η γιορτή του Αγ. Ιωάννου στην Πολύλοφο

Αύριο γιορτή του Αγίου Ιωάννη πανηγυρίζει ο Ι. Ναός Αγίου Ιωάννου στο χωριό Πολύλοφος. Η Κοινότητα, οργάνωσε γι' αυτή αγρυπνία στον φερόνυμο Ναό.

Επίσης λεωφορείο αγκαζέ για όσους θέλουν να πάνε, θα αναχωρήσει το απόγευμα στις 7.30 από το Άλσος.

